c debuerat: Quare sic offenditur Deus (ita reddit Paraphr.) ut ipsum cum sceleribus suis deprehensum odio persecuturus sit perpetuo: id quod noster interpret uertit, ut inueniatur iniquitas eius ad odium: uel, ut Fel. ut odio habeatur, à Deo scilicet & hominibus. Dici quidem facile non potest, quantum ad iracundiã æternam prouocent patrẽ, quantumq; probis displiceant, sua, ueluti sodoma, prædicantes flagitiã. Idcirco is erit sensus: homines suis sese flagitijs palpantes laudantesq;, illud efficere necessario, ut et Deo et hominibus sanctè institutis, illorũ iniquitas inueniãt, deprehendaturq; esse odio ac abominationi. Quã uerò metuenda ea sit actio quæ Deo nauseam moueat, tute ni profus æneus es, iudica. Cæterum nõne dementiæ genus est, dolose fucateq; cū illo loqui uelle aut agere, cui ab æterno cuncta, quamuis à cognitione humana remotissima, antequam sint, in lucemq; producantur, notissima sunt? Quid illud, cū apud nos depositam ab amico pecuniam mala fide uel distrahimus, uel negamus? Nescio enim quid inter ciuium pacta conuentaq;, doli malĩ titulo censeatur, si id nõ censeatur. Depositi quippe nomine apud unumquemq; nostrũ à Deo collocata est anima, ut intacta seruetur, aut scenore augeatur. Quid si distrahitur, aut è capite quippiã minuitur? id dolo malo factum iudicabitur. Actio itaq; illa quæ diuinæ non respondet uoluntati, dolose quidem fit, maloq; animo & ingrato: quocirca ab illa cui maximè inniti debuerat, euulsa, ab eius quoq; amore qui idem est cum uoluntate, euellitur. Vnde ab Dei amore semota anima, in eius odium cadere necesse est: & sic inuenietur iniquitas prauĩ hominis ad odium, nempe Dei. Nam

Verba oris eius iniquitas & dolus: noluit intelligere, ut bene ageret.

Hic mihi uidetur totam improbitatis summã describi. Adeo ne homo tam inconsulto insanire decreuit, ut ne bene agat, hoc est, ne uitam uiuat feris dissimilem, mente atq; intellectu, quo similis Deo efficitur, se exui patiatur? & id quidẽ ab sese, ac propria uoluntate & arbitrio? Noluit, inquit: hoc est, diuinæ luci sanctisq; immisionibus, ac Dei uerbo & legi cor ultrò ferreum & obcæcatũ opposuit. O infortunium. Is enim, inquit, nõ solum nihil aut cogitat, aut loquitur, aut agit, quod prauũ non sit ac dolosum: uerum etiam se ad illa agenda quæ optima sunt, non sustinet erudiri & admoneri. Cessauit intelligere, uertit Fel. ut beneficeret. qua sanè lectione quorundã inconstantia in rebus agendis taxari iudico, quibus si tandẽ post tot infusas diuinitus inspirationes, post crebras à patribus, à libris, à lege, à proprio, si lubet, sensu admonitiones, rem bonam inceptare libuerit, cessant continuo, atq; in ipso relabentes exordio, ante ostium illicò, ut ait Comicus, errãt. Ex quo quidem turpissimo imbecillitatis genere illud necessario nascitur, quod nulla in diuinis progressio fit à multis, qui tamen ob longam rerum experientiam, atq; in his quæ ueram referunt religionem & cultum, exercitacionem, nõ iam homines, sed dii in terris esse deberent. Iter enim, quo ad coelestem pergimus patriam, huiusmodi est naturæ, quod si non procedis, retrocedis. Vis quippe illi ignea est, nec deorsum quidẽ flectitur, aut uirtute sua aliqua naturali perstat in sese: sed sursum ducitur, atq; adeo arduè, ut nisi leuioribus animis, atq; à terrenarum rerum cõtatione liberis peruium sit. Volatu quodammodo opus est, nõ gressu passiuè inerti ac tardo, in uia iustitiæ. Porro quid sibi uelit, Noluit intelligere ut bene ageret, elegantissimè expressit Paraphr. Noluit respiscere, inquit, neq; uitam in melius commutare. Hinc disci potest, quã ferreus sit quorundam animus, quã ue in Deum ingrata mens illorum qui obstinatissimo in malis proposito, nihil ultro admittunt, quod idem exitiale nõ sit, ac sibi contemptis proborum admonitionibus letale. Vide quid inferat:

Iniquitatem meditatus est in cubili suo, astitit omni uia non bonæ, malitiam autem non odit.

Uidetur hic mihi uates uelle dicere, Is profus deploratus est. Solent tamẽ hi, qui cuiuspiã scelera enarraturi, totã simul uitiorũ congeriem uniuersali quadam appellatione proferunt, diuisim postea, ac per partes totã illam turpitudinũ molem, chaos ue informe distinguere. quem quidem morẽ in rhetoricis quoq; seruari

Auari legimus. Nam simulac Dauid in psalmi exordio dixisset, Dixit iniustus ut delinquat in semetipso: posito ueluti eorū, quæ dicturus erat, fundamento, mox membra ædificij singillatim deliniare uoluit. Iam scelestum illum, quem describe re instituerat (siue hominem aliquem intelligas, siue impium Iudæorū cœtum, quem in Christum fore præuidit crudelissimū, designari mauis, non adeo multū refert) cū alienum à Dei esse timore affirmasset, dolosumq; illum, atq; ea sanè prauitate insignem, quæ tum Deo, tum homini stomachum ciere posset, appellasset, subindeq; oris illius malitiam ac sacræ legis, qua duce ad optima uitæ instituta formamur, contemptum detexisset, cordis tandem simul & operationū sceleratam aperuit: Iniquitatem, inquit, meditatus est in cubili suo. quod clarius ex Hebræo alius reddit, Scelus prauit in cubili suo. Vnde sic uertit Paraphr. Cogitabit noctu iacens in lecto, quibus artibus opprimat plurimos. Quemadmodum enim sanctissimis assueti disciplinis, nihil temporis horarumq; prætermittunt, quin obstrusissima diuinæ legis sensa rimentur, peruestigentq; ac quomodo quoq; in mores ea inuenta transferant: ita hi, qui pressi humi nihil cœleste cogitare norunt, omne tempus, sed nocturnum præcipuè, in quo silent omnia, atq; ab hominum conspectu semota sunt, in concinnandis flagitijs & sceleribus consumunt: itaq; luce exorta, breuiori ueluti compendio meditata noctu facinora perficiunt. Et sic animus, portio utiq; Dei, ad illa solummodo expetenda, inquirendaq; à Deo conditus, quæ procul à terris sunt posita, humi figitur, atq; propterea humana solum ac terrena diligens, in illorum prorsus naturā transit, quæ insensibilia sunt, ac bruta omnino. Quare sic malè assuetus, planeq; sua culpa à Deo derelictus, astitit omni uia non bonæ. Astitit, uertit Fel. iuxta uiam non bonam. Clarius Paraphrast. Sectabitur uitæ genus pessimum: nullum genus malitiæ prætermittet. Non te moueat (quod iam millies admonuimus) tempus pro tempore positum. Id locutionis genus familiare admodum Hebræis est. Cæterum, malitiam non odiuit, uidetur nimium tenuè redditum, nec plenè spiritus mentem referre. Expressius itaq; Paraphrast. ut dixi. Quocirca alius sic uertit ex Hebræo: Nihil mali auerfatur. pollet perinde ac si dicat, Ne multis, nihil mali quamuis detestandi non amplexatur: ideo quicquid cogitat, dicitq; & operatur, noxium sit oportet, ac mortiferum. quanquā Fel. idem ferè cum nostro, Malum, inquit, non abominabitur, Nisi fortè & illud haud minimi æstimari debeat flagitium, malum prorsus non execrari, atq; odio persequi. quod sanè dixisse uolui, ne quis se satis diuinæ legi fecisse opinetur, si à malo tantummodo absq; illius odio abstineat. Perfecta enim esse debent omnia in Christiano uiro: alioqui non uideo, quo perfectionis gradu statuendus is sit, qui id penitus non excretur, per quod iter ad perfectionem obstrui potest. Iam illud quoq; addendum, quod penè exciderat, Cubile sæpenumero in scripturis secretiores cordis latebras significare: ut illud, exempli gratia: In cubilibus uestris cōpungimini. hincq; interdum solitudinem, locumq; à turbis secretum. unde illud: Intra in cubiculum tuum, & clauso super te ostio ora patrem tuum in abscondito: quem sensum is quoq; locus, quem nunc tractamus, habere uidetur.

Domine in cœlo misericordia tua, & ueritas tua usq; ad nubes.

Vates enim considerās quàm deplorata sit quorundam uita, quamq; immensum Dei bonitatis exemplum, qui adeo bonus est ac liberalis, ut solem suum ori faciat ex æquo super bonos & malos, pluatq; indifferenter super iustos & iniustos, exclamat: Domine in cœlo misericordia tua, & ueritas tua usq; ad nubes. hoc est, ut reddit Paraphr. quicquid ambitu cœlorum continetur, benignitatis tuæ particeps est, & constantiam propositi tui sentiunt quæcunq; inter terram & nubes media sunt. Possèt ne cōpendiosiori dictione integrum huius uersus sensum quis reddere? Et licet idem planè sit misericordia in Deo, & bonitas seu benignitas, ueritas quoq; ac, ut uertit quidā ex Hebræo, fides: idemq; prorsus sit, in cœlo, & usq; ad nubes: quò tamen ampliori uerborum copia rem altius pertractaret, quoq; inclusum detegeretur mysteriū, uberius eam descripsit. O domine,

C Inquit, quòd tua in huius mundi effectiōe, æternaq; in moderandis rebus prouidentia, appareat bonitas & misericordia, magnum profectò existimatur, dignumq; stupore. Verùm in ipso cœlorum medio, in quo purissimi habitant spiritus, in ipsorum bonorum omnium meditullio, in ipsis secretioribus totius felicitatis adytis, in ipso (ut sic per excessum dicam) supernę Trinitatis sinu misericordiam tuam sensisse, quis satis unquam mirari potuit? O immensum tantę tuę bonitatis mare. Nõnne in cœlestibus illis animorum choris prauitatem olim inuentam fuisse legimus? Quis reliquias illas in te, æterno incommutabilisq; stabiliiuit fœdere? Nõnne tua bonitas? nõnne misericordia? nõnne ueritas? hoc est, firmũ, constansq; in subleuandis miseris propositum? Igitur & quę in cœlis, & quę in terris degunt, per te tuamq; bonitatem & sapientiam, quę Christus est, in ita uera sunt. Volunt (quod dicere inceperamus) Hebræi interpretes, totum hunc uersum id fermè attestari uoluisse, orbem scilicet terrarũ omnem adeò Dei tum bonitate, tum prouidentia plenum esse, ut uel ad cœlos usq; istiusmodi beneficentię cumulus pertingat. quanquam quod ex Paraphrastę litera coniectari potest, prima pars sublimiorem quandam rationem, quippe quę in cœlorum pulchritudine, motu ue, atq; ordine consistit, spectare uidetur: altera uerò in his inferioribus ac magis densis, utpote à lunę globo per nubes ad terram usq; concretis. Quòd porrò ueritas, seu fides, seu firmum gubernandarum rerum consilium, non solum in nobiliore cœli regione eluceat, uerum etiã in his quę sub cœli conuexo, ut sic dicam, in aëre, in terris, in imis quoq; inferorum antris appareat, ordinatissima rerum conditarum series, ordo, decor, ac lex quædam æterna, cõmixtaq; iustitię diuinę libra ac decreto, perpetuis ueluti uocibus clamitat. Quare in sequentibus eandem ipsam iustitiã, & iudiciũ, quę idem planè sunt cũ Dei bonitate ac fide, seu ueritate, monti ob eius eminentiam comparat: abyssò uerò, ob illius amplitudinem ac profunditatem. Nam in scripturis haud raro abyssus pro uastitate aliqua immensa sumi solet. Neq; aliud quidẽ hisce nominibus uult spiritus, quàm excellentissimam regendarũ rerum rationem ostendere in Deo. Iustitia enim infinita, æternosq; iudicio, fide insuper constantissima, atq; ampla in creaturas omnes effusa bonitate ac misericordia, cuncta Deus moderatur, implet, permeat, fouet: itaq; sua secretissima sustentat uirtute, ut unã cum hominibus animantia quoq; terrę suo in esse conseruet, deq; illis quemadmodũ de cæteris curam habeat. Ideo sequitur:

Homines & iumenta seruabis domine.

Salus hęc quę iumentis, cæterisq; rebus rationis aut uitę expertibus, à Deo tribuitur, eius bonitas est, qua omnia suo in statu, prout unicuiq; rei naturaliter conuenit, seruantur: ne salutem illam, quę animis solummodo rationis capacibus debetur in cœlis, dari belluis imaginæris, aut dæmonibus quoq; ut quondã nonnullos, è nimia de Deo fiducia deceptos uoluisse, memoria est traditum. In sua igitur ingenita uirtute ac natura, quicquid conditum est diuina seruetur misericordia, sit quantum uis imbecille ac tenue.

Quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam Deus.

Filij autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt.

O quàm (uertunt Hebræi) præclara est misericordia tua seu bonitas tua. Fel. uerò: Quàm preciosa est misericordia tua Deus: quò maiorem ex Hebræo energiam notes, quàm ex illo, quod noster transtulit interpres. Celebrata enim Dei bonitate illa, qua uniuersali quadam amplitudine condita omnia complectitur, ad eam describendam, qua pios tantummodo speciali communit prerogatiua, transit: & id quidem solita metaphora alarum. & est sensus: O quàm excelsa tua est bonitas, Deus, quàm in omnia diffusa, quàm efficax: simulac creaturas omnes quemadmodũ condidit, ita nunc fouet, ac placidissimo quodam naturę illa psu & seruat, & moderatur. Filij uerò hominum, hi dico, qui tuę se fidei, tanquã tutissimo alarum patrociniõ, dedunt, aliter eam agnoscunt ac sentiunt. Alarũ hęc meminit

A meminit uates, ne uulgarem in Deo suos protegendi curam suspicemur, sed fidam potius, tutam, ab amoreq; proficiscentem, & efficacem. Cæterum quis motum illum amoris natura inditum auibus, quo suos pullos tanto cum studio, curæ, ac alarum tutela & fouent, & enutriunt, exprimere unquam possit? Difficilia hæc quidem dictu sunt, sed difficiliora multo illa, quæ diuinū erga homines testantur amorem, & charitatem. Expansas enim suæ dilectionis continuè ad se mortaliū animos inuitans Deus, extollit alas, clamat, admonet, hortatur, ad alarumq; confugium, sub quarum umbra hinc & hinc obdormiscunt fides & amor, omnes quotquot rationis ui præditi sunt, ex æquo prouocat & inuitat. Sed quid ibi agitur? quid hisce ab alis commodi sperari potest?

Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torrentis voluptatis tuæ potabis eos.

Vides 'ne felicitatis copiā in alis domini? Inebriabuntur, inquit. A quo, oro? Ab ubertate quidem. Crateris forsan, aut pateræ auro, gemmisq; ac preciofo cælatæ emblemate? Minimè quidē omniū, uerū amplissimæ domus Dei. Riuus 'ne is est beatitatis, à felicissima istiusmodi domo Dei silenti præterlabens susurro? haudquaquam sanè: sed torrens potius est rapidissimus, ab austroq; diuinarum gratiarum impulsus, qui ad nos usq; uoluptatū immensarum, indicibilium, æternarumq; profluuiū decurrit. O felices alas. Putas 'ne tantum ab oceano scaturire posse aquarum, quantū bonorum omnium à beatissimis Dei alis, à brachijs illis tam crudeliter in cruce extensis deriuatur? In alis tuis inuentus est sanguis animarum, clamat Hieremias. Quid porrò sint alæ huiusmodi, quibus & dñj & homines beantur, ut ait Kimih Hebræus, litera, quæ est Claldæo, abundè demonstrat. Sic ille: Quam preciosa misericordia tua Deus, homines autem in umbra diuinitatis tuæ sperabunt: quò nimirum æterna illa bona esse, quibus nituntur sancti Dei uiri, intelligamus, cum interim in bonis nescio quibus infimis suam totam collocant spem nonnulli uel ex nobilioribus, ut sibi uidentur, ingenijs. **B** Ab umbra igitur alarum Dei seiungi atq; amoueri, certissimū damnationis signum est. Et quia fieri non potest, mortalium animas aliquo non pasci edulio, ac potu: eo id quidem præstantius erit ac diuinius, quò propius ad alas istiusmodi, à quibus omnis spirat diuinitas, accesserit: hoc uerò infelicius letalius 'ue, quò longius recesserit. Illa enim satietas spiritus est, hæc carnis. Illa ad morū munditiem attinet, hæc ad carnis lasciuiam & turpitudinem. Illa æternis concluditur annis, hæc cum carne finitur, atq; interit. Vis rursus scire alarum Dei nomen? Altera quidem à misericordia nomen habet, altera à iustitia. qua quidem sola cum iusti efficiamur, & id sanè per Dei misericordiā, concluditur indubiè, misericordiam & iustitiā idem esse in Deo, atq; unum: quemadmodum & reliqua, quæ de ipso dicuntur, unus Deus est, uniusq; naturæ & bonitatis. Tota itaq; nostra in Dei misericordia & iustitia debet esse & spes & fiducia: quod est quidem in alarum illius umbra sedere: hinc spiritus ebrietas, hinc ubertas, hinc profluua emanant gratiarum: nam de plenitudine eius nos omnes accipimus: nos, dico, qui in Dei familiam per gratiam censemur, per gratiam potamur, per gratiam ad bona animæ æterna adfiscimur. Verum hæc tanta, tamq; diuina ac salutaria abs te prodire, ô Deus, haud ualde quidem mirum est:

Quoniam apud te est fons uitæ, & in lumine tuo uidebimus lumen.

Quid mirum enim si à fonte uitæ, aut luminis, & uita & lumen demanant? Atqui uita hæc, quam ab inexhausto, non iam riuo, aut amne, sed oceano, & eo quidem uastissimo diuinitatis prodire sentimus, misericordia est: Lumen uerò, fides à qua iustitia, paxq; animi, ac salus ortum habent. Quæ sanè omnia cum in Deo per nos sunt, ab eoq; proficiscuntur, uiua sint oportet, ac uegeta: cum à nobis, statim perlanguescunt, & moriuntur. Quamobrem iustitia, quæ è Deo est, per quam iustificamur, uiua est, atq; æterna. Illa uerò quam ex sese habere homo existimat, per eamq; iustificari arbitratur, mortua est, & quæ unà cum mundi uanitate occidit. Et quidem cum spiritus hinc electorum animas suum à Dei lumine

C lumen haurire asserat, id sanè mihi dicere uidetur, quod olim Paulus Romanis persuadere conatus est, fidem uidelicet Dei donum esse: alioqui certè diuina absq; luce, nulla nostra est fidei uis ac lumen. Domine, inquit, in lumine uultus tui ambulabunt. Quid illud Esaia: ? Et ambulabunt gentes in lumine tuo, & reges in splendore ortus tui. Vides accessum ad eum per eius lumen, quæ fides est, fieri: hanc porro splendorem ortus Dei appellat, propterea quòd per solam fidem iustitia Dei oriatur in cordibus nostris, ut idem ait uates: & hæc quidem omnia per Christum, per què aditum habemus ad Deum, ut inquit Paulus. Surge (clamat spiritus) illuminare Hierusalem. hoc est, ô tu qui è tenebris ad lucem exire flagitas, lumen accipe: nam uenit lumen tuum. En, inquit, Dei filius, qui fons est uitæ, luxq; illa uera, quæ illuminat omnè hominem uenientem in hunc mundum, lumē omnibus attulit. Lumen igitur istuc à Christo duntaxat petendū erit, non ab humana ratione aut arbitrio: aliter superuacaneum quidem fuisset, Dei filium rei illi lumen apportasse, quæ per se lucida esset. Venit igitur lumen, cum tenebræ essent, super faciem abyssi, sederentq; omnes in regione umbræ mortis. Mirum sanè, si cum umbram audis, aut abyssum aut mortem, lucem aliquā imaginæ. Iam ante Christi aduentum ad nos, mundus planè omnis in pristinum illud chaos, molemq; indigestā reciderat: emergente uerò è diuina caligine Christo, actutum uisus est sol, luminariaq; illa duo æterna fidei & amoris, mundo inuecta sunt. Tunc uita, tunc pax, tunc bona hominibus oblata est uoluntas, quæ antea mala fuerat, ac à Deo aliena. Cum itaq; sic se res habeant, cum inquam in tua omnino misericordia & iustitia, ô domine, nostræ omnis salutis summa posita sit, non in humanis uiribus atq; arbitrio,

Prætede misericordiam tuam scientibus te, & iustitiam tuam his, qui recto sunt corde.

D Extende, uertit Fel. misericordiam tuam cognoscentibus te. Ecce quomodo simpliciter absq; periphrasi rogat anima se sub tutissimis Dei alis foueri. En iterum quomodo misericordiam & iustitiam, quæ fidei summa est, imò uerò etiam ipsa fides, in medium reuocat. Extende, inquit, felicissimas gratiarum tuarum alas, è quarū umbra fons aquæ uiuæ salientis in uitam æternam beatissima erumpit scaturigine, luxq; illa emicat, emanat ue, quæ nulla unquam tenebrarum obscuritate intercipitur: sed uiuax semper est, omnia perlustrans, omnia transcurrens, omnia permeans, omnia uiuificans, omnia instaurans, omnia æternis enutriens alimentis. Cæterum Prætede, quod noster uertit interpret, id præ se ferre opinor misericordiam scilicet Dei, seu bonitatem appellare maus, & iustitiã, nostris concupiscentiarum flammis, tanquam refrigerij uelum prætendi, expandiq; quo sanè obiecta iustorum peccata, nō iam peccata, sed illius generis actiones efficiantur, quæ in salutem tandem ac bonū, ut ait Paulus, cooperari queant, his solummodo qui Deum per fidem agnoscunt: cum interim merita illa, iam nō merita, quibus nonnulli miserandum in modum intumescunt, nullo spiritus sancti umbraculo operta, in æternum illis cooperentur exitum ac mortem. Porro quid aliud putas diuina Christi brachia in cruce expansa, traiectaq; durissimis clauis, admonuisse, quàm misericordie æterni patris alas omnibus apertas, patefactasq; ac nunquam suis amplius dilectis claudendas? Quid uulnus illud crudele lateri infixit? quid caput spinis obduxit? quid mortē tam diram, tam cruentam, tam immeritā, tam lachrymabilem innocentissimo Dei unigenito attulit? nonne misericordia? nonne bonitas? nonne dilectio? En tandē alæ, sub cuius umbra pauidæ requiescūt anime, nō temerariæ, aut suis in extollendis meritis nimis procaces. Notat hîc quidam, cognoscentes Deum, rectosq; corde, eosdem esse. Quicumq; ait, uerè Deum agnouerit, is & amabit, eoq; recto & æquo corde erit, nihil sibi, omnia autem proximis in gloriam Dei quærente. Fiat igitur misericordia tua, ô domine, super nos, quemadmodum sperauimus in te. Ad hæc,

Non Veniat mihi pes superbia, & manus peccatoris non moueat me.

Affectus in anima pedes sunt: his enim celeribus ueluti pedibus sua habent itinera animæ. Sed ea felix, quæ rectā incedens, neq; ad dexteram, neq; ad sinistrā, ut ai

A ut ait spiritus, deflectit. Ad dexteram quidem deflectit, quæ fastu superbiam infolens, primū imitatur angelum: ad sinistram uerò, qui ludam domini proditorem, ob animi desperationem, hæc enim facillè in aduersis frangitur, succumbitq; peccatorum oneri, ignorans misera cuius bonitatis is sit quem toties peccando offenderit: illa autem secundis inflata rebus, sibiq; ob merita, non Christi, sed sua ad blandiens, molitur nescio quas excellentiæ formas, etiam non aduertens: quibus facillè persuasa, in id sanè impietatis genus delabitur, ut uita saltem, si non ore, de se illud iactitet, Similis ero altissimo. Arrogans enim sibi quispiam aliqua in republica aut regno dominium, legumq; antiquarum abrogationem & contemptum, ius item alias sibi condendi nouas, necesse quidem est quòd is aut rex sit, aut regnum affectet, contempto rege. Ita sanè anima in superbiam semel fauces coniecta, sacram in primis contemnit legem, legisq; autorem, atq; propterea eos omnes qui eiusdem legis studiosi sunt. Vnde à uero cordis alimento, quod est uerbum Dei, sua se sponte subtrahēs, aliud actutum quærit ex sese, quod propriæ excellentiæ affectum & amorem appellari consentaneum erit: quo quidem uel summis labijs degustato, mirum quàm insolenter sese efferat, se amet, se palpet, sibi tandem & cæca & stupida miserabiliter imponat. Cæterum ab anima sic affecta, sic cæco præpedita iudicio, quid aliud sperandum censes, quàm fastum, quàm arrogantiam, quàm superbiam, quàm ambitionem, quàm Dei contemptum, atq; ob id magnitudinis propriæ & excellentiæ desiderium? Talem igitur affectum ac pedem in se uenire deprecatur uir sanctus: & ne id quidem solum, sed eos omnes qui tali gradiuntur passu, ad sese accedere non permittat ille qui superbiorum colla, ut ait quidam, propria calcauit uirtute, instantissimè rogitat. Quare sic reddit Paraphrastes: Non perueniat usq; ad me pedibus suis superbus. Periculosissima sanè res est, cum istiusmodi hominum genere necessitudinem habere, qui se admodum mirantur, se prædicant, ac sese ob animi intemperantiam cæteris anteponunt. Nullus quippe error est, in quem non proruat uir superbus ac se amans. Et manus peccatoris non moueat me. Fel. uertit: Et manus impiorum ne amoueat me. Volunt hinc quidam spiritum de his innuere, qui cum mali sint, fingunt se bonos, ac per mentitam quandam sanctimoniam apparentiam uulgi iudicium aucupantur. Alij de obtrectatoribus sermonem esse existimant, quorum impudentia ac ueneno, adeò frequenter atteruntur boni, ut penè interdum ab incepto uitæ instituto relabantur, uicti nimirum à tam diro morso ac dente: uerum innocentia suo contenta testimonio, Deoq; nixa, huiusmodi rerū sæcè ac luem animosissimè tolerat, ualidoq; graditur incessu in uia iustitiæ. Alij rursus de adulatoribus dici opinantur, quibus & ego assentior. Non me, inquit, à uia Dei, à uita, ab animi rectitudine, mellitum istud adulatorum genus amoueat. Nulla enim maior potest esse pestis in optimatum ædibus, atq; aulis principum, quàm cum ex illorum familiaribus quis inducit animū, ut ait Comicus, omnia assentari. Quid agat tunc princeps, cum in istius generis inciderit familiares, qui nihil æquè in obsequijs, in sermonibus, in actionibus, familiariq; cum principe conuictu curant, quàm quomodo, quicquid ille agit, approbent, extollantq; ac crudelissimè tam bono domino imponant? impossibile nempe est, talem principem à uia Dei non deflectere: qua quidem amissa, quò infelix sua diriget in moderandis populis consilia? quid boni, quid quod sapientiã referat, expetere unquam poterit? Cadat igitur oportet in uastum errorum barathrum princeps, cui qui uerum dicat, non inuenitur. Verumenim uero ut detur principem aliquando aut Regem, propter adulatorum frequentiam posse falli (quamquam certè non uideo, cur improbis, nuperrimisq; magis ciuibus, quàm probis, atq; ex antiqua patrum nobilitate grauissimis, fidem habere debeat Princeps) in Ecclesiæ uerò prælatis quis tam foedum non excretur lapsum? Cæterum utcumq; is uersus accipiatur, illud pro comperto est, uatem hinc improborum uim ac proteruitatem, per pedem superbiam, manumq; peccatoris significasse, quorum quidem casum ac ruinam præuidens, mox addidit:

Bb

C *Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem, expulsi sunt, nec potuerunt stare.*

O horrendum iudicium. Sed ô nostram quoque detestabilem in tolerandis aduersis teneritudinem. Clamat quippe lex, clamant prophetae, clamat ipse à summo empyreo Deus, non diu sua in illa mentita felicitate consistere posse improbos: nihilominus tamen, cum infelices eorum quotidie intueamur exitus, ob secundas illorum fortunas angimur, querimurque, ac Deum uolumus omnino suis in æquissimis iudicijs cæcutire ac labi. Ibi, ibi, inquit (ne dubitetis) hoc est, tempore illo maximè, quo uulgò dii in terris existimabuntur, suorum scelerum dignas persoluent pœnas. Transiui, ait uates alio in psalmo, & ecce non erat: quaesiuui eum, & non est inuentus locus eius. Vides ne superbi exitum? uis ne etiam mansueti atque humilis? Permanet, inquit, in æternum in conspectu eius, Dei scilicet. Ceciderunt igitur olim impij homines à uita, à bono, à Deo, caduntque in dies, ut crebris, ni prorsus plumbei simus, intuemur exemplis. Cadent rursus in posterum, expellunturque tum hîc, tum in futurum à facie Dei, in qua summa inest rerum omnium cognitio, iucunditas in super ac æterna quies. Non potuerunt, inquit, stare. Vidisti ne unquam fastuosum hominem atque arrogantem elegantiori depingi penicillo? omnes enim illius actiones, nedum consilia quidem, atque affectus animi, in incerto semper uersantur motu: adeo ut quid plerunque sibi uelit, aut cupiat, aut agat quoque, ne Delius quidem ipse diuinaret. nō mirum sanè: nam secundum spiritus uaticiniū, Non potuerunt stare, Surgere, uertit Fel. Idem Paraphr. quæ quidem uox superbis tam aptè conuenit, quam quæ alia maximè. Non possunt, inquit spiritus, surgere, non possunt resipiscere, nō possunt per pœnitentiam ad uitam regredi: sua quippe sponte obdurati in malis, obcæcati, attriti que in rerum humanarum cupiditate & ambitione, non possunt quidem, quia nolunt, quia suus illis placet tumor, quia diuinis ultrò reluctantur afflatibus, quia tenebras magis quam lucem, ut inquit Christus, diligunt, quia ad Dei alas, in quibus omne inest bonum, confugere renuunt, sed ad se potius, aut ad magos & ariolos, in tractandarum rerum prouidentia recurrunt. Tu uerò fili, clamat spiritus, noliamulari in malignantibus. Sed alius is est psalmus.

PSALMVS IPSI DAVID XXXVII.

Noli emulari in malignantibus, neque zelaueris facientes iniquitatem.

Inter cætera enim, quibus maximè angii solent ac turbari imbecillis fidei homines, illud potissimum est, cum cernunt improbos quosdam nullum unquam finem suis sceleribus ponere, & tamen sic rebus omnibus quæ felicitatem polliceri uidentur, abundare, ut hi soli Deo curæ esse uulgò appareant, cæteri uerò neglectui. quare eousque interdum, ut sunt in fide debiles, & queruntur & excandescunt, ut quasi à Deo rationem eorum quæ fiunt in mundo, exacturi, cum uate illo clamet: Quare respicis contemptores, & taces? quare uia impiorum prosperatur? Bene est omnibus qui præuaricantur & iniquè agunt. Plantasti eos (ô iudicium inscrutabile) & radicem miserunt. Vide animam ob ea quæ fieri in mundo absurda arbitratur, conquerentem, nutantemque in fide: quam sanè spiritus in hoc psalmo consolari, atque earum rerum, quarum ordinem ignorat illa prorsus, rationem edocere instituit. Cuius ea est summa, ut quicquid accadat, id totum diuino committatur iudicio: idcirco nihil ultra aut querendum aut expostulandum, cum illa maximè, quæ à cæcis iudicatur felicitas, fallax sit omnino, fluxa, ac crusta potius felicitatis, quam uera felicitas. Id enim semper uel ab ipsa prima rerum constitutione in terris uisum est, ut impij scelestique homines fortunæ bonis, perpetuo ueluti riuo, affluerent: pijs uerò, utpote, ad meliorem uitam seruari, inedia, atque æterna ueluti malorum serie, ærumnis tererentur. Quamobrem autem id accadat, seu potius cur id Deo in disponendis rebus humanis moris sit, quis tam audax est, qui hoc interroget? Abstrusa enim planè hæc sunt: propterea ueneranda magis, castoque silentio, ut inquit Dionysius, prætereunda, quam disquiren-

Aquirenda. Illud uerò interim cum uate nostro fatendum erit, iustus es Domine, & rectum iudiciũ tuum. Maxima proinde fidei pars ea est, uulpes hæc nostras, quæ demoluntur uineam, ut canit sponsa, ac tutũ capere, ac paruulos, dum paruuli sunt, ne in giganteam crescant formam, ad petram, quæ Christus est, allidere. Memini equidem, cum nondũ prima professionis meæ perdidicissem rudimenta, in fideq; adhuc tener essem, de huiusmodi, ut mihi tum uidebatur, inæqualitate rerum conquestum me esse. Videbam enim inertes quasdam moles (homines uix eos esse cõiectabam, à forma scilicet tantummodo) indoctas, rudes, planeq; ab omni probitate, ingenuitateq; animi abhorrentes, à sarculis, à rastris, à ganeis interdum extractas, ad honores ac dignitates promoueri, illisq; anteponi atq; imperare, qui cum literis tum moribus, tum uitæ quoq; sanctitate insignes admodum essent. Monstrum illud quidem tunc esse iudicabam: mox uerò meum, per Dei gratiam, aduertens errorem, non solum ab admiratione illa mea indocta destiti, uerumetiam sic fieri oportere duxi. Vnde illis ipsis, quibus olim inuidendum fermè esse opinatus sum, nunc ex animo compatiar, quorũ præclarissima quorundam ingenia in his occupari, quæ aut paruã, aut nullam referunt religionem. Quòd si ad cõmunem omnium utilitatem, Deiq; honorem, illud in primis optandum uidetur, ut honorũ prorsus in partiendis honoribus ac dignitatibus, ratio omnis habeatur, nulla uerò improborum: fatendum tamen est, id optimè, summaq; ratione factum, quod diuino fieri consilio non ignoramus. Tantũ illud cupit spiritus, ne secundis nefandorum hominum rebus inuideamus. Alioqui quid aliud est ob fortunatos illorum successus dolere, quàm ad ea ipsa, quæ illis miserè inuidemus inclinari? Noli igitur, clamat spiritus, æmulari in malignantibus, neque zelaueris facientes iniquitatem. Fel. Noli contendere cum malignantibus, seu commiseri: quod est, cum quis certatim cum alio contendit ut superior ea in re, de qua contendunt, euadat. quanquam alius ex Hebræo simpliciter transtulit, Noli imitari malos. Paraphrastes uerò, Nihil te moueat, si sceleratos uideris opulentos, nec illis inuideas prosperitatis tantillum, & uerè tantillum,

Quoniam tanquam foenum uelociter arefcunt.

Non est scelus quod non audeat uulguis, si suum uiderit principem, atq; eos qui rerum potiuntur, scelestè uiuere. Quare id semper natura comparatum fuit, ut filij parentes, serui dominos, plebs principem, oues, ut sic dicam, pastores, in uitæ filo ac ratione referant. Vis ne Princeps tua æquitatis præcepta à populis seruari? tute prius æquus esto. alioqui parum aut nihil prorsus, ipsius etiam summi Pontificis leges de frænanda hominum libidine luxuq; & peccandi licentia, mortalium animos mouere posse arbitror, nisi ipse Pontifex, cæteriq; ecclesiæ primates & pastores ea præditi sint uitæ excellentia, ut merito absq; rubore sancire queant leges atq; ordinationes. Hæc igitur totius orbis summa pacis uidetur, atq; uniuersalis reipublicæ Christianæ instaurandæ, etiam absq; Concilijs, ratio, si sic suam instituant uitam pastores, ut in illis subditi, tanquam in mundissimis speculis, quò sibi eundum sit, contemplentur. Tenacius, crede mihi, uel unicum sanctimonix exemplum in pastore, subditorũ hæret ingenijs, quàm mille leges aut ordinationes absq; uitæ integritate. Hæc enim ad pietatem atq; obedientiã instiuit, illæ uerò sic sancitæ, ad risum & contemptum. Verum tu, si sapis, ob aliorum improbitatem ne digitum quidem à recta uiuendi ratione deflectas: neq; liuore tete maceres, propterea quòd sceleratos uideas fortunæ bonis florere, imperitare ue cæteris. Diuturna enim esse non potest huius generis felicitas, quæ in momentaneis fundata est rebus: tanquam sanè foenum in arefcit. Quid prato uiridi gramine ac floribus perornato pulchrius amœniusq; uerum à scenificis cæso, quid nudius, quid inamœnius? Flos enim, aut herba quamlibet uiridis ac uiua, cum primum succiditur, perlanguescit decoremq; amittit, atq; emoriens in aliam transfertur formam. Sic nimirum ampullosæ fortunatorum hominum uitæ contingere omnino necesse est, si morbo hi aliquo grauiori aut morte in ter

C cepti, seu principum favore denudati, casuq; alio repentino percussi, in ærumnas deciderint. Non perinde quidem citò flos à tenero demessus culmo intermori- tur, ac citò fortunæ (ut uocant) filius in miserimã proruit calamitatem, si uel pa- rum ab ipsa deseritur matre. Facti sunt, inquit Dominus, uelut scœnum agri, & ui- rens herba tectorum, quæ arefacta est antequam ueniret ad maturitatem. Quare sic reddit Paraphr. Similes enim deprehendentur scœno, quod exortum minimo durat tempore: & herbæ similes erunt uirenti, quæ marcescit subito. Quis igitur tam fragilem exoptat amicam, aut amet, aut alijs inuideat, quæ excisæ in pratis herbæ, aut scœno in stiriam collecto æquiparatur?

Sicut olera herbarum, inquit, citò decident.

Olera hîc herbarum pro ipsiis herbis uiuis poni asserunt. Vide quàm flaccidæ rei comparetur mundi huius prosperitas: idcirco abiecto tam caducarum re- rum amore,

Spera in Domino, & fac bonitatem, & inhabita terram, & pascêris in diuitijs eius.

Fel. Spera in Domino, & fac bonum, & inhabita terram, & pascue ueritatem: seu pascue fide, ut alius ex Hebræo. Vnde sic reddit Paraphr. Fiduciam tuam col- loca in domino, & sectare quod bonum est, ut terram inhabites longo tempore, & pascas & augeas assiduè de domino conceptam fidem. Tota hîc perfectio- nis summa à spiritu necitur, quæ est, cum fidei, quam in Deum esse oportet, ad- duntur opera, hoc est, arbori per se eleganti suus etiam fructuum decor additur. Et quemadmodum fidei seu fiduciæ proprium est, nudis affectibus nudum sequi Christum, ita operationum illam conuenit diuitem esse copia atq; ubertate: imò si desunt opera, fides ea non est, sed mortua quædam uox & nomen. Vide igitur quid hîc spiritus admonet. Curam, inquit, omnem tuam, reiecta procul diffiden- tia, cõmitte Deo: atq; eadem nixus in operando qua credis fiducia, tuas dispone

D actiones, sic cogitans: Poterit' ne Deus me in se sperantẽ, etiam in rebus huic ui- tæ necessarijs, in angustijs, in ærumnis, in tribulationibus deserere, qui suos sic di- tat cõtemptores in hoc mundo, sic ornat honoribus, sic beat, sic in altum euehit, ut penè nihil aliud cogitare uideatur, quàm ut suis beneficiat hostibus: haud sa- nè quidem credo. Certò equidem scio, quòd non illi quidem beati, sed beatus uir qui sperat in eo. Nisi fortè instabilem hanc diuitiarũ honorumue copiam, & cui summa annexa est miseria, beatitudinem appellandam esse arbitremur. Quare mens uatis hæc est, ut nos à falsæ felicitatis admiratione, qua improbi ex more sese efferunt, retrahat: idcirco clamat, ueram eam tandem, solidamq; atq; ab om- nibus expetendam felicitatem, in Deo, non in hoc mundo sitam esse. Cæterum, inhabita terram, id præ se ferre uidetur, quòd qui concepta in Deum fiducia ni- hil non agit, quòd tum Deum, tum proximum optimis promereatur actionibus, iam uel in terris beatus sit, ac quicquid contingat, quietus: cum interim alijs, qui fortunati uulgò appellantur, nihil desit quo se iugiter affligant, quod offendat, quod molestias die noctuq; afferat. Hi certè suis libero nunquam utuntur ani- mo, ille autem semper felix & beatus, etiam in exilio, ac summa rerum inopia, tranquillam agit uitam: hi quidem mundo seruiunt, ille imperat: hi uel in mini- mo fortunæ uulnere anguntur, dolent, insaniunt, ille nec in maximo quidem uul- tum mutat, sed sapientior eò quotidie fit, quò atrocior fuerit calamitas & crux. Hic profectò diuitijs, ut canit uates, etiam in extrema paupertate constitutus, abundat, recentioribus continuè fomentis fidem, quam in Deum habet, enu- triens. Pascuntur igitur improbi inanè quadam rerum uanitate, illiq; fidunt: pro- bi uerò, & fide, & ut uertit Fel. ueritate, qua certò credunt suis Deum, qui uerax est, deesse non posse, iucundissimè aluntur. Sunt porrò qui uolunt, maximo cum mysterio illud, quod noster uertit interpres, in diuitijs eius, Dei scilicet, à non- nullis uerti in fide: quò nimirum tandem à mortalibus non ignoretur, diuitias om- nes animi in fide Iesu Christi sitas esse. Quare delectare in Christo, mi lector, delectare in eius fide.

Delecta-

▲ *Delectarę in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui.*

Id insitum fermè omnibus natura est, ut ea in re, cui fidunt maximè, delectentur. Eam ob rem si quem uidero in diuitiis, in honoribus, in dignitatibus, cæterisque huiuscemodi rebus fluxis & caducis, in literis quoque, ac quod nouum forsitan aliquibus uidebitur, sanctis in operationibus tanquam in sine sese oblectare, conquiescereque, hunc sanè suis in fortunis ac literis sanctisque actionibus, non in Deo beatitudinem collocasse asseuerabo. Nulla enim in re quamlibet excelsa ac diuina, requiescere mens debet humana, præterquam in Deo. Proinde quanto potest pectore, è sublimi ueluti turre, hic clamat uates: O tu quisquis es qui aliam ab hac, quam in mundo tanquam ludibrium fortunæ horsum sursum uersari cernis, felicitatem assequi efflagitas, sine hos hîsce in rebus nihili oblectari, suumque bonum statuere: tu in domino, qui bonorum omnium fons est atque autor, delectationes omnes tuas colloca. Ipse, ipse, inquam, non princeps, non mundus, non quicquid uspiam conditum est, etiam in secretioribus cœli recessibus ac sedibus, dabit tibi petitiones cordis tui. Cupis ne honores, dignitates, diuitias? A Deo hæc quidem petenda sunt, qui æterna donat: non à mundo, qui mortalia & caduca. Nolite filij, aiebat senex ille sanctissimus, diligere mundum, neque illa quæ in mundo sunt. O nos beatos, si iam tandem quam fallax sit mundana hæc felicitas uel serò cognosceremus: quamque ea uera sit, quam Christus ab alto crucis ligno suis ostendit familiaribus. Iam illud maximum omnium uidetur, quæ sit quod Deus nihil non de illis, quæ à suis rogatur, præstare dicitur: Præstat nimirum omnia: nam nihil planè hî rogare possunt, quod totum ad illustrandum Dei nomen ac gloriam, non faciat. Cum enim, inquit quidam, diligas Deum, nihil indignum postulabis. hincque illud esse opinor, quod dominus Iesus suos admonuit discipulos, ad hunc modum: Si manseritis in me (en animæ in Christo per amorem, quo solo in re amata conquiescimus, oblectamentum) & uerba mea in uobis manserint (en amoris effectum) quodcumque uolueritis, petetis, & fiet uobis. Quis princeps, quis rex aut imperator, quæ fortuna id polliceri audeat? Infatiabile enim cor est humanum, nec unquam suos sedare potest motus aut appetentias, nisi illis in rebus quæ æternæ sunt, quid igitur in multis te torques?

Reuela domino uiam tuam, & spera in eo, & ipse faciet.

Diuus Hieronymus ex Hebræo uertit, Volue super dominum curam tuam. Fel. uero, Circumuolue secus dominum uiam tuam. Vt cunque sit litera, is erit sensus: Tuam illi comitte uitam, uitæque institutum: quicquid agis acturus ue es, in illum reijce, speraque te assecuturum quod quæris: ipse certè, non tu, aut humanum ingenium faciet: hoc est, perficiet omnia, optatumque dabit finem. Ipse namque est, ne dubita, qui in te & uelle & perficere operatur. Atqui mens denique ea spiritus est, nostram ut excitet ignauiam, non ut alat. Etenim quemlibet suas animose ordiri actiones prout suggesserit spiritus, oportet, cæterum absque cura rei euentum diuinæ commendare bonitati. Admonet nos Petrus sollicitudinem omnem nostram proijciendam esse in Deum, quoniam illi cura est de nobis. Vide igitur quanta debeat esse in Christiano uiro fidei uis, ac robur. Quod quidem elegantissimè, ut cætera, expressit Campensis: Comitte, inquit, domino statum rerum tuarum: fide illi, optima enim fide curabit & te & tua.

Et educet quasi lumen iustitiam tuam, & iudicium tuum tanquam meridiem.

Difficillima quippe res est, urbem in sublimi monte positam diu latere posse. Iustitiam in hoc loco, ac iudicium, nihil aliud esse interpretamur, quam uniuersusque uitam iuste rectoque iudicio institutam: quam quidem asserit spiritus in lucem productum iri, atque eundem adeptura splendorem, quem in meridie esse cernimus: hoc est, uitæ huiusmodi ordinatæ Deum tandem dignum, etiam in hoc mundo, concessurum præmium. Quandiu enim improbis res omnes ad uota succedunt, probis uero nullæ, ut fit, uidetur rerum ordine quo-

C dammodo uerso, horum uita sanctè æquocq; iudicio instituta, in obscuro posita esse: illorum uerò qui in flagitijs uiuunt, maiorem in dies nancisci lucem. Verùm hifce fortunæ bonis tandem expoliatis, in ærumnosumq; uitæ genus coniectis, expulsis, pœnâq; suis sceleribus digna mulctatis, bonorum uita splendescere incipit, laudatur, honoratur, ac tandem meridiano illo lumine, in quo Deus ipse ineffabilibus bonis diues, in sese manens habitat, donatur. Vtram, oro, uitam censes æquè probèq; institutam: illorūm ne qui mundi huius mancipia cum sint, quoquo uersum se uertit fortuna, eò temerario feruntur impetu, agunturq; non secus, ac solet turbo ludicrus in gyro ui actus: an horum qui cum in mundo sint, ut ait Christus, de mundo non sunt: hoc est, quibus nihil iam in terris place re potest, quod iustitiam, quod rectitudinem, quod diuinitatem demum quamdam non referat. Id ne an illud uitæ genus putas dignum esse, cuius Deus rationem habeat, cuiq; suum impartiat lumen: Diuino certè lumine in his qui respublicas, regiones, religiosasq; familias moderantur, extincto, quò se uertant miseris: unde in tractandarū rerum labore uigorem fument: unde iustitiam addiscent: unde æquitatem: Tu fili, inquit spiritus, non propterea quòd res uideas humanas eo se habere modo quem dixi, frangaris animo: tantum tu

Subditus esto Domino, & ora eum.

In omnibus, inquit, diuinis obtempera consilijs, haud quærens quidem, cur id magis quam illud fiat in terris: oraq; eum, ut abs te, alioquin ingenio temerario & curioso, queat perfici. Verùm alia Hebræis est litera, idem tamen ferè sensus. Diuus enim Hieronymus sic: Tace domino, & expecta eum. Alius uerò: Sile domino, & formare ei: hoc est, tacitus absq; murmuratione omnia Deo permitte, teq; adeò diuinæ attempera uoluntati, ut ab ea, ueluti in utero foetus, formeris, ad illaq; sine querelis amplexanda instituaris, quæ sic fieri decreuit Deus. In silentio enim ac spe tota ferè Christianorum sita est perfectio. Dominus, inquit Moyses, pugnabit pro uobis, & uos tacebitis. Expecta dominum, uertit Fel. & expecta ipsum. Idcirco sic Paraphr. Patienter expecta dominum, & fer æquo animo, si quid ab illo tibi immittatur aduersi: neq; contristeris, si uideris alium quempiã felicius augere suâ, quod sæpenumero sceleratissimo cuiq; euenire solet: quod est, quod noster interpres transtulit,

Noli emulari in eo qui prosperatur in uia sua, in hominẽ facientẽ iniustitias.

Fel. sic: Ne contendas, seu commiscearis cum producente ad prosperitatem uitam suam, cum faciente scelera. Eandem planè sententiam hîc reperit uates, quam in superioribus dixit, nempe bonos haudquaquam fortunatis improborum successibus moueri debere, sed tacitos diuina præstolari iudicia. Tempus uerò, quo res in melius uerti debeant, is solus nouit, cui & præterita & futura æquè ut præsentia nota sunt: quæ quidem res propria Dei est, non hominis: cuius sanè tantummodo interest, quicquid emergit noui, diuina uenerari consilia, illisq; gratias agere, quorum absq; nutu ne minimum quidem arboris folium tremat & mouetur, gemmâ ue è uite intumescit. Quocirca

Desine ab ira, & derelinque furorem: noli emulari ut maligneris.

Vide quàm prudenter uir sanctus nos ab æmulatione inuidentiãq; illa quæ infirmioribus natura inest animis, auocet, usque adeo enim interdū hi ob improborum felicitatem stupidi efficiuntur, ut ne ab excandescencia quidem atq; ira, & cœlum & terram querelis commiscentes, se temperent. Cùm uides, inquit Euthymius, iniustos homines in secunda esse fortuna, noli irasci aut indignari contra eos, quasi præter id quod par est, prosperentur: neq; tecum ipse illud doleas, quòd ob summū tuum erga uirtutes amorem potius infelicior sis. Non desunt etiam, qui hunc uersum de nō referendo par pari in iniurijs interpretetur, ut sit sensus: Non reddas malū pro malo; non maledicta regeras, nō quæras uindictā, ne & tu, dum te ulcisci quæris, fias illi similis qui malum intulit. Maleficiosus est, fa-

teor,

A teor, caue ne tu quoq; idem sis, dum eadem quę in alijs reprehendis, efficis. Verū prior sensus ad superiora aptius quadrare mihi uidetur: unde sic reddit Paraphr. Cohibe animum tuum ab ira, & pelle furorem, ne sic incendaris, ut illorum sceleratorum exemplo, ad perpetranda similia animum inducas. Cæterum illud notandum, à Felice ferè semper Contendere aut commiscere, pro æmulari reddi: cuius uerbi interpretationem in superioribus persecuti sumus. Nunc ad reliqua.

Quoniam qui malignantur, exterminabuntur: sustinentes autem Dominum ipsi hæreditabunt terram.

Noxij enim maligniq; homines non regnabunt semper super terrā, ut ait Salomon: tantum hi quibus cœlitus missa est crux, animum in persecutionibus nō despondeant. In superandis nanq; aduersis nisi tandē longo indurescat usu cor, in amoremq; rei illius quæ in adipiscenda animi pace necessaria est, licet gustu acerba atq; amara, trahatur, nunquā in Deo firmari poterit, in quo solo uera est pax & quies. Quid enim habent improbi in hoc mundo, aut ferunt, quod idem anxietatum bellorumq; plenissimum non sit? Nam Christo, qui pacis illius, quā omnem superare sensum affirmat Paulus, autor est, ab expetendarum rerum aut agendarum quoq; sine excluso, quid aut iam expeti aut agi potest, quod continuis curarū gyris non implicetur? Contrā uerò his euenit, qui in omnibus suum sibi semper Christum, uirtutum omnium archiuum atq; exemplar, proponunt: quibus ipsa quoq; totius orbis confusio & fluctuatio in tranquillitatē cedit. Tantum illud auet spiritus, ut nō solum id animose fortiterq;, quicquid illud est quod fors affert humana, feramus: sed & consideratē ac sapienter, ne quid in uiro probo, casu fortuitoq; fieri cernatur, longē antequam accidat, præuideamus. Etenim eo ex usu quidam formatur in nobis habitus, quam patientiā appellamus: qua nimirum obtenta, Christum in nobis innouari, seu, ut inquit Paulus, reformari in dies magis sentimus: cuius porrò tanquā benignissimī hospitis, tum opetum donis in eam euehimur magnitudinē, ut mundo faciliē imperemus, rerumq; omnium conditarum possessionem, hæreditario ueluti iure adeamus. Atq; id sanè est quod hīc uates asserit, sustinentes scilicet, seu, ut uertit Fel. expectantes dominum hæreditare terram. Beati, inquit dominus Iesus, mites, quoniam ipsi hæreditabunt terrā. A patientia quidem mitescere incipimus. Verūm ne diutius diuina nos mora torqueat, admonet uates, breui id quidem futurum, cum ait:

Et adhuc pusillum, & non erit peccator: quæres locum eius & non inuenies.

Breuissemè, inquit Paraphr. sic interibit impius, ut ueteris pompæ, qua admirationi fuit multis, nihil reliquum uisurus sis. Paululum sustine, uertit Hebræus interpres, & impius non supererit: cumq; aduerteris ad locū eius, nullus aderit. Intelliges uerò in loco eius, uertit Fel. hoc est, cōsiderabis locum eius. Hæc quidem uel sola, maxima omnium deberet esse timidis consolatio, cum legunt nefarios homines breui excidendos, adeoq; penitus suis illis à tumidis deſciendos sedibus, ut nunquam ferè extitisse uideantur. O diuinum iudiciū, ô deploratas animas. Quot uidi ego aliquando ex humili fortuna, tanquam è trito sepulchro, ad urbium magistratus, regionum, religiosarumq; ædium dominium, seu à principe, seu à sorte nescio quā ascitos, ad tantam animi impotentiam, tumoremq; deuenisse, ut prioris penitus, seu humanæ potius conditionis obliti, tantī iustitiam, æquitatem, religionemq; fecerint, quanti sues gemmas spurcissimi. Hi tamen repentina consternati fortunæ indignatione, ita in nihilum resoluti sunt, ut cum illorum fastu, & uita, & res, & locus, & quicquid illorum mortale uspiam fuit, unā interisse uisum sit. Quò uerò animæ sic malè de religione Christiana merita abierint, humani haud quidē est ingenij id uelle inquirere, uel diffinire: hæc Dei omnino sunt. Quod autem ad nos attinet illud certum est, mortalium omnium animas Deo curę esse: quę uerò sint eius, quæ ue sint in æterno prædestinationis diuinæ libro conscriptæ, ipse solus nouit. Ego ut de me aliquid dicam, maximo cum timore quid de me futurum sit operior: meamq; cum tremore & me-

C tu, ut me admonet Paulus, salutem operor: de alijs uerò nulla mihi cura, nisi ea quidem, qua omnes cupio, oroq; in Christo Iesu saluos esse. Cæterum illud considerandum, quàm continua rem narret uates antithesi: Quæres, inquit, locum eius, nefarij scilicet hominis, & non inuenies.

Mansueti autem hereditabunt terram, & delectabuntur in multitudine pacis.

Idem fermè superioribus cecinit dicens: Sustinentes dominum ipsi hæreditabunt terram. Porrò pax, tranquillitas illa animorum est, qua quis ad eò fortiter suos omnes mentis affectus, ad mutabiles rerù euentus componit, ut quicquid contingat, id totum in suum pertrahat colorem, omnibus in rebus eam seruans animi æquabilitatem, quæ uiro non tantùm Stoico, quantum Christiano conuenit. Sedebit, inquit dominus in Esaia, populus meus in multitudine pacis. Is enim sic Deo per fidem unitus, hoc utitur mundo tanquã mancipio, illi uerò tanquam domino ac Deo. Is imperat, illi obsequuntur. Is continuo quodã pacis tenore, etiam inter tela & neces, tranquillam agit uitam: illi etiam in medio ipso fortunæ sinu obdormiscentes, miserrimam. O rem penè dictu incredibilem. Vide, oro, ad quem felicitatis gradum adsciscitur anima, sic ad rerum instabilitatem composita silensq; domino, atq; illius se totam committens prudentiæ, ut illi sceleratissimus quisq; quamlibet primarius inuideat.

Observabit, inquit, peccator iustum, & stridebit super eum dentibus suis.

Obserua liuoris naturam atque effectum. Est sanè usus uerbo admodum peruersæ uoluntatis hominibus apto: obseruat enim quis aliquem (de obseruantia illa, in qua summa inest admiratio & reuerentia, non loquor modò) cum eum & oculis & animo, in modum speculatoris ita custodit, ut nihil aut loqui, aut agere is queat, quod illum latere possit: & id propterea quidem, ut ampliorem calumniandi occasionem habeat. Qui porrò non contentus uidisse, diligenterq; omnia, quæ ab eo, quem odio infectatur, sanctissimè interdum peraguntur, obseruasse, alia confingit, surrogat, defert tandem, ne quid totius malitiæ cumulo de fuisse uideatur: qui quidem cumulus tum ad summum usq; exuberat, cum illi, qui tam nefandum ignem restinguere deberent, non solum illum fouent, sed etiam emunt, ac tanquam peregrinas merces in bonorum omnium perniciè deuehūt. At uide quàm uehementer inuidiam indignationemq; improborum contra innocuos, puritatisq; cultores exprimit, cum illos canum more infrendere dentibus asserit. Malitiose cogitat de iusto improbus, uertit Hebræus: & nudat, seu frendit, ut Fel. super eum dentibus suis. Atqui ex tam periculosa inuidorū rabie per motorum quondam fuisse Apostolū arbitror, cum Philippenses admonuit dicens: Videte canes, uidete operarios malos, uidete concisionem. Quam quidem prudentissimam Pauli admonitionē non tantum ad illos pertinere iudico, in quos diri isti canes facillè ob uitæ innocentiam defæuire soliti sunt, quantum ad Principes, rerumq; publicarum ministros: quorum omnium illud præcipuum munus est, ut diligenter perpendant, ut ait Epictetus, quis est qui loquitur, aut de quo. Verum utcunq; conniueat in rerum delectu summatum ignauia, illud in primis summa debet esse pijs consolatio, quòd

Dominus irridebit eum, quoniam prospicit quòd ueniet dies eius.

Huius uersus sensum sic cum superiori neçtit Paraphr. Conabitur impius iustum subuerrere, & frendet aduersus illum dentibus suis: dominus autem ridebit minas illius: nouit enim, quàm sit in propinquo tempus, quo ipse peribit: Non parum quidem, quod aliàs admonuimus, nostræ officit saluti, cum nostris in metiendis aduersitatibus, considerandaq; diuturna solummodo, ut nobis uideatur, improborum in innocuos petulantia, malumq; struendi licentia, Deum penè in iudicijs anteuertimus. Vis ne, ô amice, plenissimam unde quaq; mentis adipisci tranquillitatē, arrham nimirum cœlestis patriæ ac uitæ? Quæcunque in terris contingant, tu tantum reuela domino uitam tuam, & spera in eo: quòd uerò superest ipse faciet, dabitq; rebus exitum non quidem secundum desideria cordis

A cordis tui, præpropè fanè interdum nimis & præcipitantia, sed secundum beneplacitum purissimæ suæ uoluntatis in Christo: qui cum sit ante omnes (ut inquit Paulus) & omnia in ipsum cõstent, sitq; caput corporis ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatũ tenens, quia in ipso complacuit omnẽ plenitudinẽ inhabitare, & per eum reconciliare omnia, per ipsum pacificans, per sanguinẽ crucis eius, siue quẽ in terris, siue quẽ in cœlis sunt, poterit ne suos tam forti sibi nodo, ut est eius sanguis, adglutinosos, ad eò sub aduersitatũ mole sinere laborare, ut desperent omnino? Spera, spera, inquit, in domino, & ipse faciet. Faciet, dico, cũ tentatione prouentũ, ut possis sustinere. Nam certè illius est bonitatis Deus, ut non det in æternum fluctuationem iusto. Cæterũ dies cum uarias habeat in scripturis significationes, interdũ, ut hĩc, pro uniuscuiusq; exitu atq; euentu intelligi oportet. Vnde illud quoq; est, quod in Iob libro legimus: Super diẽ illius obstupescunt. Dei risu porrò Dei, atq; subsanatione, cum aliàs tum maximè in secundo psalmo est dictum. Sed iam iræ uehementia in noxijs quanta sit, satis admodum cõpendiose in sequentibus explicat, cum illos facit, educto e uagina gladio tensoq; arcu, iustissimos quosq; adoriri.

Gladium, inquit, euaginauerunt peccatores, intenderunt arcum suum.

Hunc nimirum, ut clam: illum, ut apertè offendant. Qui enim gladio, aut ense coram quempiam adoritur, uel id agit aperta, atq; ut sic dicam, ingenuè: qui uerò arcu, is prius uulnus infigit, quàm saucius se insidijs circumuentum sentiat. quoniam, inquit in alio psalmo, intenderunt arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra. Quamobrem, obsecro, tantus sagittarum apparatus: ut sagittet, ait, in obscuro, hoc est, ex insidijs, rectos corde. Quid illud? Intenderunt arcum (rem amaram) ut sagittent in occultis immaculatum. Vtroq; igitur armorum genere noxium, maleuolorum hominũ in eos, qui tum de Deo, tum omnibus de rebus rectè sancteq; sentiunt, quosq; hĩc uates pauperes, inopes, & rectos corde appellat, & animum & apparatus exprimens, ait:

Vt decipiant pauperem & inopem, ut trucident rectos corde. Sed

Gladius eorum intret in corda ipsorum.

Vulnere scilicet. Nam cordi aut telo aut pugione traiecto, nulla tam efficax, præsentaneaq; adhiberi potest medela, quin statim intereat saucius.

Et arcus eorum confringatur.

Ex Hebræo potius per futurũ legi par est, quàm ut noster uertit interpres. Sic enim reddi posset: Gladius eorum penetrabit in cor eorum, & arcus eorum frangentur. Quis hĩc iam non uelit eam assequi iustitiam, qua habita, tam chari Deo effimur, ut penè illũ oculis intueamur corporeis, ex hostiũ nostrorũ manibus tela excutere, arcusq; in nostrũ exitium tenso perfringere, ac eundem ipsum gladium, quo nos interimere posse existimant, in illos uel ea retrorquere, ut medio prorsus corde transfodi uideantur? Ne dubites, inquit: pugna hæc, quæ in Christi pauperes excitatur, haud iam in Christi pauperes solum, sed in Deum ipsum excitatur. Is enim, non tu, ô homo, pro te in acie stat: sibiq; factũ putat, quod suis fieri membris, siue beneficium illud sit, siue damnum, aut iniuria, uiderit. Quare illud aptè admodum ab Apostolo est dictũ, cum fatebatur se adimplere ea, quæ deerant passionum Christi in carne sua pro corpore eius; quæ est Ecclesia: quasi Christus (uah charitatẽ immensam) non satis habuit suo in corpore tot diros per tulisse cruciatus & iniurias, nisi & eadem ipsa in suorũ corporibus perferret. Siue igitur aperto, ut uocant, marte, manifesta q; uel & cõtumelia te inuadat homo, aut dæmon: siue clam & dolose, ut solent maledici & obrectatores, ne in fide Iesu Christi titubes & desperes, à spiritu admoneris, simulac asserit iniurias istas omnes diuina manu infringẽdas: alioquin ea est in nos amoris magnitudine Deus, ut tum demum nos totos penitus suos esse uelit, cum nos uelimus, toti q; interim nihil in fide hæsitantes ab eo pendeamus. Bonum quidem est: quid bonum aior?

Melius est modicum iusto, super diuitias peccatorum multas.

C Vide quàm amanter in fide tenues enutriat spiritus. Si, inquit, optio daretur, ô tu, quisquis es, cui cum inedia ignominiaq; apud homines maxima est conflictatio, amplas ne sceleratorum hominum diuitias, honores, pecunias uel partim uel, partim nefandissimis usuris, exactationibusq; è uita pauperum, miserorumq; ciuium ac uiduarum exactas eligeres, an simplicem & puram uiuendi rationem pauperiemq; illam, quæ paucis minimisq; contenta, nihil aliud uult, aut expetit, nisi quod naturæ usui honestè suppetit, eò sanè suas omnes dirigens appetentias, ubi ueræ sunt diuitiæ, ubi ueri honores, ubi ampla bonorum omnium possessio, quæ Deus est, inuenitur? Quàm satius (mihi crede) quàm tutius, quàm honoratius esset paululum habere, ut reddit Paraphr. & partum iustè, quam diuitias plurimas, quomodo habent eas improbi, quomodo, inquit, hoc est, tanta anxietate, tanto strepitu, tanta turpitudine & infamia, non dico paratas, sed inuita iustitia proiectoq; pudore ac religione, è sinu ipso calamitosæ multitudinis congestas? Non hîc quidè diuitias iustè acquisite à spiritu damnari arbitror, modò in eum transferantur usum, qui pius sit ac Christianus. Qualis uerò is esse deberet, non est præsentis instituti definire: quòd si definirem, insolens forsàn, & nouum uideretur, non quòd nouum quidem sit, sed quòd à mortaliù memoria unà cum suo autore Christo iam planè exciderit. Reuocato enim Christo, innouatoq; in nobis spiritu, reuocabitur & prisca illa uiuendi ratio ab ipso cœpta, à nobis uerò penitus oblitterata. Tantùm id dico quòd hîc me docet spiritus.

Brachia peccatorum conterentur, confirmat autem iustos dominus.

Hoc est, quæcunq; illa sunt, in quibus confidunt improbi, illisq; nituntur, à domino breui confringentur, siue diuitiæ illæ sint, siue honores, siue dignitates, aut quicquid illud sit, in quo sperant diuites. Idem fermè uaticinatur Hieremias: Cornu, inquit, confringetur, & brachium conteretur auari. O curam Dei in miseros. Illis, inquit, infelicitè cadentibus, iusti à Deo iustitiæ ipsius autore, perpetuo stabiliuntur robore. Huiusce quidem mirabilis iudicij tum uisum est præludiù, cum in æternam proruentibus miseriam primis illis angelicarum mentium choris, cæteri diuina suffulti manu stabiles in Deo permanserunt: à quo tamen (uide quid boni potuerit tunc quoq; liberum arbitrium) nisi Dei suffragata esset bonitas, irreuocabiliter desuissent. Descendit pluuia, clamat Christus, uenerunt flumina, flauerunt uenti, & irruerunt in domum iusti, & non cecidit: fundata enim erat supra petram. Vnde id quæso? Quia